





gjitha vendet éshté krijuar njé "masé kritike" e atyre forcave qé jané té gatshém pér & zhvilluar
seriozisht luftén kundér krimit t& organizuar. Mirépo. poashtu, &shté véné né dukje edhe
kundérshtimi i késaj piképamjeje. se kjo "masé kritike" né Ballkan ende nuk &shté krijuar, dhe se
krijimi i saj varet kryesisht nga reformat themelore t& sektorit t& sigurisé (policia. ushtria,
shérbimi i sigurimit shtetéror) dhe gjyqésorit. Né ményré gé ajo & kryhet, sé pari duhet té arrihet

njé konsensus politik pér domosdoshméring e saj.

2. Qéllimi i hulumtimit

Objekt i trajtimit né kété temé t& doktoraturés &shté studimi kritik i rolit t& Shqipérisé né
bashképunimin ndérkombétar né luftimin e krimit t& organizuar. Krimi i organizuar konsiderohet
si kércénim ndaj sigurisé s& brendshme si dhe asaj ndérkombétare. Ky kércénim mund té
manifestohet né forma t& ndryshme né pérputhshméri me zhvillimin e jetés ekonomike dhe
shoqérore, sidomos né kushtet e globalizmit. Aktivitetet e krimit t& organizuar né periudhén ¢
globalizimit jané perfeksionuar shumé, sepse shumé grupe t& krimit té organizuar operojné me
mjete teknike shumé té sofistikuara, e q& éshté véshtiré t'iu bihet né gjurmé. Krimi i organizuar
né formén mé té thjeshté ka formén e njé grupi kriminal i cili kycet né aktivitete kriminale né
forma t& ndryshme. Pérmes aktiviteteve trans-nacionale grupet e krimit t& organizuar jané béré¢
protagonist€ kryesoré né industrité ilegale, si¢ jané: prodhimi i drogés dhe trafikimi me qgenie
njerézore t& cilat kané shtrirje globale dhe nganjéheré kané profitin mé ¢ madh se Bruto
Prodhimi Vendor i disa shteteve.

Rrjetet ndérkombétare kriminale, po ashtu kané fleksibilitet q& shpejt dhe me kreativitet
t'iu adaptohen pérpjekjeve t&é organeve pér zbatimin e ligjit. Kéto grupe jané né gjendje qé me
sukses t'i shmangen pérpjekjeve té organeve pér zbatim té ligjit e sidomos organeve pérgjegjése
pér parandalim dhe luftim € krimit pérmes operacioneve té cilat jané té pérfshira né arenén
ndérkombétare duke i kaluar shuméheré kufijté kombétaré té shteteve. Shkalla e larté ¢
papunésisé¢ dhe varféria, gjithashtu kontribuojné né krijimin e kushteve t&¢ pérshtatshme pér
zhvillimin e krimit né pérgjithési dhe krimit t& organizuar né vecanti.

Duke pasur parasysh deficitet ekzistuese té analizave teorike dhe empirike si dhe fondin e
arritur t€ njohurive shkencore mbi kété problematiké nga aspekti i perspektivés dhe strategjisé sé

kérkimit shkencor teorik dhe metodologjik q& do t& jeté baza e késaj teze t& doktoraturés, kétu do
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t& paraqiten dy géllimet. objektivat dhe detyrat kryesore shkencore té késaj teze t& doktoraturés.
edhe até:

1. Objektivi shkencorme € cilin duhet t& rritet fondi ekzistues i njohurive shkencore né
lidhje me két¢ temé & hulumtimit. Kjo gjé nénkupton pércaktimin e nivelit t& njohurive
shkencore q€ synon t& arrihet pérmes kérkimit shkencor dhe gé do t& pérfshihet né rezultatet e
hulumtimit ¢ kétij fenomeni. Qéllimi i hulumtimit kualitativ éshté q& pérmes mbledhjes sé &
dhénave t& realizohet pérshkrimi shkencor i kétij fenomeni kérkimor, né ményré q¢, mé pas,
rezultatet e pérshkrimit analitik t& pérdoren pér analizén e fenomenit t& hulumtuar.

2. Objektivi pragmatiki cili rrjedh prej dy bazave. E para ndérlidhet me njohuriné
shkencore mbi objektin e hulumtimit. dhe tjetra, ndérlidhet me aplikimin e drejtpérdrejté té
njohurive shkencore pérgjaté proceseve dinamike té ndryshimit t& sistemit normativ ligjor si dhe
aplikimin e saj pér t& eliminuar mospérputhjet né mes té problemeve institucionale né fushén e
krimit t& organizuar dhe (& drejtés penale si dhe zgjidhjen e tyre. Hulumtimi shkencor duhet t&
ofroj€ njohuri & besueshme shkencore mbi zhvillimin e té drejtés penale si dhe ndikimin e saj né
giendjen dhe perspektivat e krimit t& organizuar. Pérve¢ késaj. rezultatet e kétij hulumtimi do t&
Jené gjithashtu njé bazé pér aktualizimin e sérishém si dhe propozimin e zgjidhjeve té caktuara té
cilat do t& pérmirésonin ndjeshém luftimin e krimit t& organizuar dhe do t& plotésonin t& drejtén
penale. Ky hulumtim synon t& ofrojé zgjidhje t&¢ mundshme mbi efektet negative té krimit té
organizuar duke parandaluar dhe zvogéluar pasojat e démshme té krimit global.

N& pérputhje me temén e hulumtimit, né bazé t& objektivit t& caktuar shkencor dhe
pragmatik, konstatohen detyrat vijuese té& hulumtimit né kété tezé té doktoraturés:

1. Pérkufizimi konceptual i krimit t& organizuar dhe zhvillimi i tij historik:

2. Sa &sht€¢ pérmbushur prevencioni i pérgjithshém ose gjeneral (luftimi i krimit t&
organizuar);

3. Nxjerrja e shembujve nga praktika gjyqésore e Republikés sé Shqipérisé lidhur me
shqiptimin e dénimeve mbi krimin e organizuar;

4. T¢ demonstrohet se, efektet negative t& krimit t¢ organizuar mund & parandalohen
pérmes luftimit t€ tij: dhe

5. T¢é demonstrohet nése, e drejta penale ndikon né reduktimin e shkallés sé krimit t&

organizuar.



3. Aplikimi i metodave shkencore

Shfletimi i literaturés parashtron njé bazé 1€ gjeré konsultuese (& materialeve
bibliografike t¢ tanishme dhe t& méhershme mbi krimin e organizuar dhe bashképunimin
ndérkombétar n¢ luftimin e tij. Metodat kualitative qé do té& shfrytézohen né kété punim jané:
metoda historike, metoda krahasuese, metoda e studimit t& rasteve individuale (casestudy).
metoda normative si dhe metoda té tjera. Metoda historike. mundéson gé t& njohim shtrirjen né
rrafshin historik t& krimit t& organizuar né Republikén e Shqipérisé. Me ané t& saj do t& kuptojmé
paraqitjen dhe zhvillimin e krimit t¢ organizuar né njé rrafsh mé t& gjeré kohor. Metoda
krahasuese. do té na krijojé hapésiré pér t'i krahasuar legjislacionet pérkatése penale né luftimin
e krimit t€ organizuar. Kjo metodé vé né pah ngjashmérité dhe dallimet mes sistemeve juridike.
Gjithashtu, ndihmon né krahasimin e harmonizimit qé ekziston midis rregullave ligjore né
luftimin e krimit t& organizuar. Metoda e studimit & rasteve individuale (casestudy). mundéson
studimin e rolit t& Shqipérisé né bashképunimin ndérkombétar né luftimin e krimit ¢ organizuar
né nj¢ kontekst mé t€ gjeré pérfshi rastet nga praktika gjyqésore e Shqipérisé. Metoda normative.
na mundéson trajtimin e thelluar t& rregullave juridike t& s¢ drejtés penale vendore dhe
ndérkombétare mbi krimin e organizuar dhe luftimin e tij. Kjo metodé tenton qé t& nxirret
kuptimi i drejté i normés juridike penale. Me ané t& metodés kuantitative do té paragiten né
ményré statistikore numrat e rasteve né kuadér té veprimtarive kriminale t& organizuara né
Republikén e Shqipérisé. si¢ jané: trafikimi i drogés, trafikimi i genieve njerézore, kontrabandimi
1 migrantéve, trafikimi i arméve, gjobévénia. vrasjet me pagesé, krimi i organizuar kibernetik dhe

pastrimi i parave.

4. Kontributi shkencor i hulumtimit

Krimi i organizuar si njé vepér penale &hté njé fenomen social. dhe pér kété arsye pér
hulumtimin e saj jan€ t& réndésishme metodat shkencore gé zbatohen né hulumtimin e kétij
fenomeni shogéror. Né kété punim, [énda e hulumtimit konsiston né praktikén penale dhe rolin ¢
saj né& luftimin e krimit & organizuar. Kjo &shté njé ¢éshtje mjaft e komplikuar shkencore.
normative dhe praktike pér shkak se krimi i organizuar éshté njé fenomen social shumé
konfliktual dhe negativ i cili, pérve¢ masave t€ tjera sociale. duhet t& luftohet edhe pérmes
sanksionimit penal. Bazuar né hulumtimin krahasues té legjislacionit vendor dhe konventave

ndérkombétare pritet té lokalizohen ¢éshtjet g€, deri tani, nuk jané substancialisht t& tematizuara
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dhe (& shpjeguara né ményré shkencore. Kjo ka rezultuar me njé numér gjithnjé e mé t& madh t&
rregullave penale vendore dhe ndérkombétare qé nuk jané konsistente dhe t& harmonizuara midis
vete, dhe paraqesin véshtirési serioze né krijimin e zgjidhjeve De Lege Lata (E drejta si¢ éshté)
dhe De Lege Ferenda (E drejta sig duhet té jetg).

Me géllim t€ arritjes sé objektivave kryesore té studimit, né kété hulumtim do té pérdoret
nj¢ metodologji e pérzier e hulumtimit. Hulumtimi do t& jeté i gérshetuar ndérmjet metodés
kualitative dhe metodés kuantitative. Qéllimi i pérdorimit té kétyre metodave éshté mbledhja dhe
analiza e t¢ dhénave q¢ ndihmojné studiuesit pér té shqyrtuar marrédhéniet shkak-pasojé. Ng
rastin ¢ kétij studimi pretendohet identifikimi i nivelit t& krimit té organizuar né Republikén e
Shqipérisg, si dhe krahasimi i rolit t& saj né bashképunimin ndérkombétar né luftimin e krimit t&
organizuar. Burimet q€ do t& pérdoren né kété hulumtim do t& jené t& shuméllojshme. Do té
konsultohen raporte t& ndryshme zyrtare t& agjencive vendase, evropiane dhe ndérkombétare
rreth krimit & organizuar. Gjithashtu. do té realizohen intervista pérkatése me eksperté té lidhur
drejtpérdrejté ose térthorazi me luftimin e krimit t& organizuar, si gjiyqtaré dhe prokuroré té
krimeve t€ rénda. avokaté, eksperté & policisé, eksperté t& krimit t& organizuar kibernetik.,

gazetar€ investigativé dhe pérfagésues té shoqérisé civile.

S. Fusha shkencore e hulumtimit

Forcimi i bashképunimit ndérkombétar né luftimin e krimit & organizuar ka qené dhe
mbetet prioritet i Republikés s¢ Shqipérisé. Ai pérqendrohet kryesisht né shkémbimin e
informacionit cilésor. né pérmbushjen mé t&€ miré té detyrimeve gé vijné nga marréveshjet. aktet
ndérkombétare dhe iniciativat rajonale ku &shté pjesé edhe Shqipéria. Né koordinimin dhe
shkémbimin e vizitave q& synojné né rritjen e kapaciteteve dhe shkémbimin e praktikave mé té
mira dhe pjesémarrje né seminare dhe takime pune e kurse trajnimi. Njé prioritet mbetet rritja e
bashk&punimit me strukturat homologe té rajonit. SELEC-un dhe EUROPOL-in, né ményré qé té
zhvillohen rezultate analitike. vlerésime kércénimi dhe ndarje informacioni. dhe t& kryhen
operacione t& pérbashkéta duke pérdorur forma té ndryshme té bashképunimit ndérkombétar si
dhe adresimi i objektivave qé rrjedhin nga Konventa e Bashképunimit Policor, efj.

Ké&shtu pér shembull, gjaté vitit 2014 jané ndjekur procedurat pér finalizimin me sukses pér
nénshkrimin e marréveshjeve dypaléshe me vendet e rajonit dhe me vendet e tjera t€ Bashkimit

Evropian e mé gjeré. si dhe zbatimi i marréveshjeve ekzistuese.



Jan& ndjekur t€ gjitha procedurat dhe jané finalizuar me sukses:
Protokolli Operacional ndérmjet Policisé sé Shtetit dhe Departamentit t& Sigurisé Publike
€ Ministris€ s¢ Brendshme t& Republikés sé¢ Italisé dhe krijimi i njé Task Force té
Pérbashkét éshté nénshkruar mé daté 30 janar 2014:
Marréveshja ndérmjet Shqipérisé dhe Kroacisé pér bashképunim policor &shté nénshkruar
mé daté 20 mars 2014;
Projektligji pér ratifikimin e Marréveshjes Operacionale dhe Strategjike me EUROPOI -
in &shté miratuar nga parlamenti mé daté 20 mars 2014.
Protokolli pér sezonin turistik me Malin e Zi &sht& nénshkruar mé daté 30 maj 2014.
Protokolli pér sezonin turistik 2014 pér patrullimet e pérbashkéta me Policiné e Kosovés
u nénshkrua mé daté 28 gershor.
Protokolli ndérmjet Ministrisé s¢ Punéve t&¢ Brendshme t&é Republikés sé Shqipérisé dhe
Ministrisé s¢ Brendshme té Republikés s¢ Maqedonisé mbi bashképunimin gjaté sezonit
turistik 2015, u nénshkrua mé daté 5 shtator 2014 né Tirané, nga dy Ministrat e Punéve (&
Brendshme.
Memorandumi i Bashképunimit pér krijimin e Shogatés sé¢ Shefave té Policive & vendeve
t¢ Evropés Juglindore. SEPCA ku Shqipéria merr Presidencén pér vitin 2015, u
nénshkrua mé daté 26 néntor né Beograd.
Marréveshja dypaléshe me Serbiné pér 1évizjen e liré, &shté nénshkruar mé daté 10 néntor
2014 né Beograd.

Jané né€ ndjekje marréveshje dhe protokolle té tilla si:
Marréveshja me Malin e Zi pér ngritjen dhe funksionimin e Qendrés sé Pérbashkét &
Bashképunimit Policor né Murrigan;
Marréveshja me Greqingé pér ngritjen dhe funksionimin e Qendrés sé Pérbashkét té
Bashké&punimit Policor:
Marréveshja pér hapjen e PKK-sé¢ sé Pérbashkét Grabon-ZatrijebackaCijena. né kufirin
me Malin e Zi;
Protokolli mes Shqipérisé dhe Portugalisé pér zbatimin e marréveshjes sé ripranimit mes
Shqipérisé dhe Komunitetit Evropian;
Protokolli i Ripranimit me Greqiné:

Miratimi i marréveshjes dypaléshe me Bosnjé-Hercegovinén;



Diskutimi dhe miratimi i marréveshjes trepaléshe t& bashképunimit ndérmjet Shqipérisé,
ltalisé dhe Greqisé pér luftén kundér trafigeve té paligjshme pérmes detit:

Marréveshja mes Shqipérisé dhe Turgisé mbi bashképunimin e institucioneve té zbatimit
1€ ligjit:

Marréveshja ndérmjet Shqipérisé dhe Sllovakisé mbi bashképunimin né fushén e lufiés
kundér krimit (& organizuar. terrorizmit. trafikut t& paligjshém si dhe aktiviteteve t& tjera
t& paligjshme.

Jané né ndjekje procedurat pér nénshkrimin e njé marréveshjeje t& pérbashkét pér
fluturimet e pérbashkéta pér kthimet, e cila &shté gati pér nénshkrim.

Memorandumi i Bashképunimit ndérmjet FBI-sé dhe Policisé Shkencore t& Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Policis¢ s¢ Shtetit pér shkémbimin e gjurméve té gishtérinjve, pér té cilén
pritet nénshkrimi i palés s¢ SHBA-ve sepse Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit e
ka nénshkruar két¢ Memorandum Bashképunimi.

Né vijim t& konkluzioneve t& Forumit Ministror BE - Vendet e Ballkanit Peréndimor t&

mbajtur né Budva. mé daté 20.12.2013, né kuadér té marréveshjes sé pérbashkét t& ministrave

pér ngritjen e njé rrjeti ekspertésh pér armét e zjarrit né rajon, éshté né faze negociatash njé

Memorandum Bashképunimi mes Shqipérisé, Serbis¢, Kroacisé, Kosovés, Magedonisé dhe Malit

t€ Zi. pér ngritjen e kétij grupi.

Gjithashtu, jané ndjekur edhe nj& numér aktivitetesh té réndésishme té tilla si:
Programi i Shkémbimit i CEPOL ku nga Policia e Shtetit morén pjesé 5 oficeré t&
Drejtorisé s¢ Pérgjithshme né muajin maj 2014;
Misioni i Guardia di Finanzia dhe i Universitetit t&¢ Napolit pér fluturimet me avion pér
identifikimin e parcelave t€ mbjella me kanabis. Kjo veprimtari u pérfundua né fund té
muayjit shtator 2014.
Pjesémarrja n€ veprimtarité e Iniciativés Globale pér Luftimin e Terrorizmit Bérthamor
¢sht¢  vlerésuar nga Departamenti i Shtetit pér Siguriné e Brendshme
(HomelandSecurityDepartment) t¢ SHBA. duke kontribuar né rritien e bashképunimit
ndérmjet dy vendeve.
Jan¢ mbajtur kontakte t€ vazhdueshme me Pérfagésité e Huaja Diplomatike né Tirané dhe

me homologét e huaj pér mbarévajtjen e vizités sé Papés.

Bashképunimi rajonal dhe ndérkombétar pér ¢éshtjet e antitrafikimit:



Eshté nénshkruar mé daté 4 dhjetor né Londér Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet
Sekretarit t& Shtetit pér Departamentin e Brendshém. i cili vepron népérmjet Zyrés sé
Brendshme dhe Ministrisé sé¢ Punéve t& Brendshme té Republikés s¢ Shqipérisé dhe
Ministrit t& Punéve t& Brendshme “Mbi intensifikimin e bashképunimit né luftén kundér
trafikimit t€ genieve njerézore mbi pérmirésimin e identifikimit. njoftimit, referimit dhe
kthimit vullnetar t& asistuar t& viktimave/viktimave t& mundshme t& trafikimit (& genieve
njerézore”.

Eshté nénshkruar mé daté 8 dhjetor 2014, Protokolli Shtesé me Republikén e Malit t& Zi
pér “Intensifikimin e Bashképunimit né Luftén kundér Trafikimit t& Personave dhe pér
Pérmirésimin e Identifikimit, Njoftimit, Referimit dhe Kthimit Vullnetar t& Ndihmuar t&
Viktimave t¢ Mundshme t& Trafikimit™, né plotésim té Marréveshjes ndérmjet Késhillit t¢
Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe Qeverisé sé¢ Republikés t& Malit t& Zi, pér
bashképunim né fushén e luftés kundér krimit té organizuar. terrorizmit, trafikut (&
paligishém dhe aktiviteteve t& tjera ilegale, miratuar me VKM-né Nr. 483, daté
16.7.2004.

Gjaté viti 2014 po ashtu, jang zhvilluar disa takime me pérfaqésues né nivel t&¢ larté
politik t& vendeve t& réndésishme nga piképamije strategjike si Mbretéria ¢ Bashkuar.
SHBA, TItali. Francg, etj, ku temat kryesore t&¢ diskutimit kané gené qasja e pérbashkét
ndaj skllavérisé moderne, kthimi vullnetar dhe riintegrimi i viktimave t& trafikimit.
problematikat gé shogérojné fémijét e pashoqéruar.

Né fund t&€ muajit mars 2014 dhe né janar & vitit 2015, né Prishting u mbajtén takime té
pérbashkéta me Koordinatorin Antitrafik t& Prishtinés dhe até t&¢ Malit t& Zi. si dhe
eksperté € fushés nga Kosova dhe Shqipéria. ku u vu theksi tek rivitalizimi i Protokollit
Shtesé, si dhe u identifikuan mangésité né zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga ky
protokoll pér shkémbimin e informacionit, né lidhje me identifikimin e viktimave dhe
viktimave t&€ mundshme té trafikimit.

Né muajin korrik 2014, u mbajt né Budva takimi i pérbashkét me pérfagésues té policisé
nga Shqipéria, Serbia, Kroacia, Italia, Mali i Zi dhe Magedonia. Ky takim &shté pjesé ¢
iniciativave t& pérbashkéta rajonale pér té luftuar fenomenin e trafikimit dhe pér &
identifikuar, referuar e asistuar viktimat e mundshme dhe viktimat e trafikimit né

territorin e t& dy vendeve. Takimi synonte t& sillte s&¢ bashku né Budva forcat ¢ policive t&



kétyre vendeve t& atashuara né Mal té Zi pér té asistuar strukturat e policisé sé Malit t& Zi

gjaté sezonit turistik né¢ Budva dhe né qendra té tjera turistike t& Malit t& Zi. Qéllimi i

takimit ishte informimi dhe instruktimi i forcave t& policisé¢ mbi procedurat qé duhet té

ndigen pér identifikimin né kohé té viktimave t& mundshme té trafikimit, si dhe trajtimin

e ¢éshijeve g€ lidhen me trafikimin e personave. Pérgjaté muajit gusht. forcat e policisé

shqiptare vijuan patrullimet e pérbashkéta me kolegé nga Mali i Zi, Serbia, Kroacia, Italia

dhe Magedonia.

- Koordinatori Kombétar pér Céshtje t& Luftés kundér Trafikimit t& Personave pér
intensifikimin e bashképunimit né kuadér t&¢ marréveshjeve dhe protokolleve té&
nénshkruara. aktualisht ka realizuar takime me homologét rajonalé t& Malit & Zi.
Magedonisé. Kosovés, Greqisé, si dhe né nivel ndérkombétar me Italiné., Francén.
Zvicrén dhe Belgjikén pér nénshkrimin e Marréveshjeve né kuadér t& luftés kundér
trafikimit t€ personave.

Arsyet pérse déshtojné agjencité ligjzbatuese né goditjen e suksesshme t& krimit té
organizuar n¢ Republikén e Shqipérisé lidhen me bashképunimin e dobét dhe mungesén e
koordinimit midis agjencive t& ndryshme ligjzbatuese, konsolidimin e mangét t& institucioneve
q¢ shpesh i nénshtrohen spastrimeve me karakter politik t& ekspertéve sa heré ndryshojné
qeverité, problemet e nivelit profesional, problemet financiare té shprehura né paga té uléta dhe
logjistiké t& dobét, mungesé vullneti, si dhe korrupsion apo komprometim té disa zyrtaréve (mé
s¢ shumti pérmendet policia e shtetit, e kufirit dhe ajo gjygésore, e cila ndodhet né varési t&
dyfishté: administrative prej policisé dhe procedurale prej prokurorisg). Arsyet pérse shogéria
shqiptare shfaget ngurruese né denoncimin e krimit t& organizuar gjykohen t& lidhura ngushté me
mungesén ¢ besimit tek institucionet, frikén ndaj hakmarrjes. Arsye té réndésishme konsiderohen
gjithashtu korrupsioni, “shitja e sekretit hetimor”, mungesa e mbrojtjes efektive té déshmitaréve.
dhe mungesa e kulturés sé¢ denoncimit. Arsyeja mé pak e shprehur konsiderohet lidhja e térthorté

me persona & pérfshiré né krimin e organizuar (pra. lidhjet familjare, farefisnore apo shogérore).

6. Rezultatet e hulumtimit
Né két€ punim é&shté vendosur njé qasje gjithépérfshirése e studimit t& rolit té
bashképunimit ndérkombétar né lufté kundér krimit t& organizuar. Kjo qasje ka ardhur si rezultat

i angazhimit maksimal t& shteteve né lufté sa mé t& denj& kundér krimit t& organizuar.






Ekstradimi si formé e vecanté e bashképunimit ndérkombétar né fushén penale trajtohet
né pjesén e gjashté ¢ kétij punimi: parimet mbi ekstradimin, ekstradimi né kuadér t&é sé drejtés
ndérkombétare, ekstradimi né kuadér t& BE, procedura e ekstradimit. ekstradimi né legjislacionin
dhe praktikén e Republikés sé Shqipérisé.

N& kapitullin e shtaté, kandidati prezenton rezultatet e hulumtimeve & statistikave mbi
krimin e organizuar dhe bashképunimin ndérkombétar né Shqipéri dhe tri hallkat e sistemit
giyqésor. gjykata, policia dhe prokuroria, pjesé e cila mé gjerésisht pérfshin: t&¢ dhénat e
pérgjithshme, statistikat gjyqésore mbi krimin e organizuar né Shqipéri 2014-2018, statistikat
policore mbi krimin e organizuar 2014-2018, statistikat policore mbi trafikimin e drogés né
Shqipéri 2014-2018. statistikat policore mbi trafiqet e paligjshme né Shqipéri 2017-2018.
statistikat policore mbi pastrimin e parave, krimin ekonomik-financiar dhe krimin kompjuterik
n¢ Shqipéri 2017-2018, statistikat e prokurorisé sé pérgjithshme mbi krimin e organizuar né
Shqipéri 2017-2018..

N& fund & punimit. kandidati ka paragitur konkluzionet dhe rekomandimet, t& cilat jané
(& bazuara né gjetjet ¢ punimit. Pérveg késaj, kandidati ka pérdorur dhe konsultuar literaturé e

pasur. e brendshme dhe ndérkombétare.

7. Kontributet kryesore shkencore té kandidatit
Gjaté periudhés sé studimeve kandidati ka marr pjesé né disa konferenca tematike pér
problematikén e né fjalé dhe n&é ményré aktive punon né hulumtime tjera lidhur me kéte
problematiké. Angazhimi i kandidatit pérfshiné pjesémarrje dhe prezentim t& punimeve
shkencore né disa konferenca shkencore, publikim t& punimeve né revista shkencore me karakter
ndérkombétar. Pjesé e arritjeve shkencore éshté edhe vizita studimore me géllim kérkimi dhe

hulumtimi lidhur me tezén e doktoraturés né Universitetin Aleksandér Moisiu, fakulteti juridik

né Durrés.

8. Fusha shkencore né té cilén do té aplikohen rezultatet
Sipas trajtimit q¢& ka kjo tezé e disertacionit, duke u bazuar né bazén teorike e cila
pérfshin krimin e organizuar si dhe bashképunimin rajonal dhe ndérkombétar t& Shqipérisé né
parandalimin dhe luftimin e krimit to organizuar, konsiderojmé se kandidati ka dhéné kontribut

& madh né¢ analizén e detajuar t& cilén e ka shpalosur né punimin e disertacionit. Né pjesén e



fundit € disertacionit, kandidati ka pérfshiré pjesén e rekomandimeve, né té cilén ceken sferat ku
dot mund té shérbejné rezultatet e kétij punimi.

Si pérfundim, konsiderojmé se ky punim do € shérbej si bazé né sfera té ndryshme, si né
aspektin e avancimit t& gjetjes s¢ mekanizmave kryesore pér luftimin dhe parandalimin e krimit
t€ organizuar, po ashtu edhe né azhurimin e legjislacionit né & kété drejtim. duke e pérshtatur me
standardet ndérkombétare.

Ky punim rekomandon qé rezultatet e ofruara t& pérdoren si bazé pér ndryshime
strategjike dhe ndryshime t& politikave, & cilét do t& ndikojné né formulimin e strategjive dhe
realizimin e aktiviteteve pér luftim dhe parandalim t& krimit t& organizuar né republikén e

Shqipérisé.

9. Hulumtime té¢ mundshme né té ardhmen

Duke e marr parasysh até se kjo temé nuk ka qené mjaftueshém e trajtuar né Shqipéri,
konsiderojmé se ekziston mjafté hapésiré pér t'u studiuar mé gjerésisht, me qéllim pér t'u
analizuar nga fella akademike dhes studiues t& ndryshém. Fillimisht duhet studiuar aspekti i
rregullimit ligjor € luftimit dhe parandalimit t& krimit t& organizuar dhe formave té tij. si dhe t&
ofrohen rekomandime nga studiuesit e sferés ligjore. Po ashtu. duket analizuar funksionimin ¢
institucioneve shtetérore si dhe institucioneve tjera q¢ mund t& kontribuojné né drejtim t& luftimit
dhe parandalimit t& krimit té organizuar.

Studiuesit nga sfera kriminologjike. veganérisht qé trajtojné tematika té krimit (&
organizuar dhe formave t€ tij, duhet t& ofrojné sugjerime se si duhet t& shfrytézohen aplikacionet
apo mekanizmat mé efikase pér t& luftuar né ményrén mé t& miré e mundshme krimin e
organizuar. N& kété drejtim. duhet ti kushtohet vémendje e veganté ndikimit t¢ bashképunimit

regjional dhe atij ndérkombétar né& lufté kundér krimit té organizuar.

10. Pérfundim me propozim
Komisioni konstaton se punimi me temé “Roli i Shqipérisé né bashképunim ndérkombétar né
luftimin e krimit t€ organizuar”, i kandidatit mr.sc Anton Bardhaj i plotéson kushtet gé té
punohet si punim i pavarur shkencor dhe sipas metodologjisé sé propozuar, éshté adekuat pér

vlerésuar aftésité e kandidatit si hulumtues i pavarur shkencor.
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